Zum Beispiel Josua Stegmann (1588–1632): Achtzig Jahre vor Buddeus versteht er unter *ordo salutis* die verordneten (!) Mittel oder den äußeren Weg, nämlich Zerknirschung, Kreuz, Unglück, Ausdauer, Bemühung um gute Werke und die Umstände, durch die hindurch der Mensch zum Heil gelangt.⁸⁰

Zum Beispiel Joachim Justus Breithaupt (1658–1732): In seinen *Institutiones Theologicae* von 1723⁸¹ fällt der Begriff des *ordo salutis* nun zwar im Lehrstück *De Gratia Applicatrice* (Loc. III, Cap. I). Gebraucht wird er aber nicht als Zusammenfassung der einzelnen Akte des Heiligen Geistes am Menschen, sondern nur für den Hinweis, dass das Evangelium die Gnade nicht allen allgemein, sondern nur den Bußfertigen zuspricht. Die Buße ist der Weg zum Heil, sie macht eigentlich den *ordo salutis* aus:

„Das Wort Gottes bietet den Menschen die göttliche Gnade nicht absolut, sondern nach einer Ordnung an; insofern ist sie den Menschen zu applizieren (weshalb sie *Applicatrix*

⁷⁸ VI. „Omnia quidem ista media pertinent ad ordinem salutis, non tamen omnia sunt media salutis, ac hinc distingvenda sunt media, quae habent relationem causae ad salutem, ab iis, quae tantum ordinis ad salutem habent.“ (39–50).

⁷⁹ S. seinen Verweis (42) auf Carpovs' Isagoge (wie Anm. 12), 1333.

⁸⁰ Stegmann: Trias ΕΠΙΣΤΑΜΑΤΩΝ, 734f: „Justificatio enim & sanctificatio à se invicem abesse non possunt, Si vero de homine iustificato in concreto sermo sit, ad illum referuntur bona opera non ut forma ad formatum sed tanquam adiuncta propria ad suum subiectum immediatum, inter quae similiter necessarius respectus intervenit. Similiter, si de salvatione in abstracto quaeratur, an & quomodo bona opera ad salutem sint necessaria? respondemus, non esse illa necessaria ad salutem per modum causae efficientis ad effectum, sed per modum antecedentis ad suum consequens, sive non habere illa relationem causae ad salutem, sed relationem ordinis, quia non omnia ea sunt causae quae ad salutem sunt necessaria, sed ad ordinem salutis plura requiruntur quasi media viae aut curriculi Christiani, quae per se non salvant, uti est contritio, crux & calamitas, perseverantia studium bonorum operum &c. Placuit enim Deo per viam Contritionis, crucis, obedientiae & perseverantiae, fideles ad coelum perducere: licet hisce modis mediisque; nihil pro sua salute & ad illam efficiendam homines operari valeant; sin vero de homine salvando in concreto sermo sit, rursus bona opera se habent ad hominem salvandum tanquam adiuncta ad suum subiectum; quia nemo salvatur, nisi qui haec adiuncta bonorum operum vere & realiter possidet. Apparet hinc, aliud esse quaerere de subiecto iustificationis aut salutis, quinquam sint iustificati & quales illi sint? & tunc rectè respondetur, quod illi sint iustificati & salvandi, qui faciunt bona opera: Aliud vero esse quaerere de causa iustificationis & salutis, & tunc negamus bona opera ad justificationem & salutem per modum causae esse necessaria: Similiter si in abstracto loquamur, aliud est | (735) quaerere de salutis ordine, seu de mediis ordinis, quibus ad salutem provehimur, aliud est quaerere de causa salutis, per quam ad illam pervenimus, priori modo bona opera ad salutem necessaria esse concedimus, posteriori modo negamus, & huius nostrae negationis has rationes producimus“ [scil. aus der Unterscheidung von Gesetz und Glaube (a), Werke und Glaube (b) und Gesetz und Evangelium (c)] (Kursiv im Original).